
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici

N°.  85 Registro Generale
DEL 28/02/2019

N°.  4 Registro del Settore
DEL 05/03/2019

Oggetto : POR PUGLIA 2014/2020, Asse VI, Azione 6.1 – Realizzazione di un centro comunale
di  raccolta  rifiuti  differenziati  nella  frazione  di  Gemini  del  Comune  di  Ugento.  Importo
complessivo  progetto  €  300.000,00.  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA,
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI,  RIMODULAZIONE  QUADRO
ECONOMICO A SEGUITO DEGLI ESITI DI GARA ED IMPEGNO DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 1 di 11



Premesso che:
 con  determina  n.  832  del  23.10.2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di

costruzione di un Centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nella Frazione di Gemini
del Comune di Ugento, redatto dal R.T.P. con capogruppo l’Arch. Antonio SFORZA, dell’importo
complessivo di € 300.000,00, finanziato per € 298.000,00 dalla Regione Puglia a valere sui fondi
POR 2014-2020, Asse VI, Azione 6.1 ed € 2.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del
Comune di Ugento, con il seguente quadro economico di spesa:

A LAVORI
a1 Importo lavori a corpo € 170.997,64
a2 Importo forniture €   49.705,45
a3 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €     3.100,40

Totale importo lavori e forniture € 223.803,49
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

b1 Spese per relazione geologica €        900,00
b2 Spese per accatastamento €     2.000,00
b3 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale

d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici
necessari 

€     1.000,00

b4 Rilievi, accertamenti, indagini e allacciamenti a pubblici servizi €     8.500,00
b5 Imprevisti €     1.825,48
b6 Spese tecniche e di carattere strumentale e per l’assicurazione dei dipendenti della PA incaricati

della  progettazione,  spese  relative  a:  progettazione,  alle  necessarie  attività  preliminari  e  di
supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità; €   20.073,47

b7 Spese per attività di programmazione,  verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei
lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D. Lgs 50/2016) €     3.481,96

b8 Spese per contributo ANAC €        225,00
b9 Cassa di previdenza 4% su b1+b2+b3+b6 €        958,94
b10 IVA 22% su a2+b1+b2+b3+b6+b9 €   16.420,33
b11 IVA 10% su a1+a3 €   17.409,80
b12 Economie di gara per affidamento servizi tecnici €     3.401,53

Totale spese generali e somme a disposizione dell’Amministrazione €   76.196,51
TOTALE IMPORTO INTERVENTO € 300.000,00

di cui:
a carico del finanziamento regionale € 298.000,00

a carico del Comune di Ugento quale quota di cofinanziamento €     2.000,00

 con determina n. 835 del 25.10.2018 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Ugento  è  stato  approvato  lo  schema del  bando  di  gara  per  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto,
dell’importo a base d’asta di € 220.703,09, oltre ad € 3.100,40 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso, da attuare per il tramite della Stazione Unica Appaltante (SUA) Nardò – Ugento;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1128 del 30.11.2018, il Dirigente dell’Area Funzionale 1 del
Comune di  Nardò, ha indetto la relativa gara d’appalto  mediante  procedura aperta,  ai sensi
dell’art.  60,  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs 50/2016,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, da effettuarsi mediante gara elettronica
attraverso il portale di e-procurement della SUA Nardò – Ugento https://suanardo.tuttogare.it;

 il  bando di  gara è stato  pubblicato  in  data  04.12.2018,  con le  modalità  stabilite  dall’art.  36,
comma 9, del D.Lgs n. 50/2016;

 alla scadenza del termine fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte, stabilito
alle ore 12:00 del giorno 4 gennaio 2019, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema n. 6 plichi
virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

N. Concorrente Prot. n. data Codice Fiscale
1 DAMIANI COSTRUZIONI Snc 19746 02.01.2019 02569500750

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 2 di 11

https://suanardo.tuttogare.it/


2 CON.AR.ED. Soc. Coop. a r.l. 19787 03.01.2019 03273320634
3 RUSSO LUIGI Surl 19822 04.01.2019 03633090752
4 EDIL TECNO SERVICE Srl 19825 04.01.2019 04280730757
5 LA SALENTINA Snc 19832 04.01.2019 02016000131
6 SD ENERGY Srl 19859 04.01.2019 02839580731

 con determina n. 32 del 21.01.2019 del Dirigente dell’Area Funzionale 1 del Comune di Nardò è
stata nominata la commissione di gara per la valutazione delle suddette offerte, nella seguente
composizione:

 Ing.  Luca  CASCIARO,  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  del  Comune di
Ugento, presidente;

 Ing.  Alessandro  ROMANO,  Istruttore  Direttivo  del  Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Ugento,
Commissario;

 Arch. Cosimo PIZZILEO, Istruttore Direttivo del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio del Comune di
Ugento, Commissario e Segretario;

 le  operazioni  di  gara,  in  seduta  pubblica,  per  l’apertura  delle  buste  virtuali  contenenti  la
documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente, si sono svolte in data 21.01.2019
con l’ammissione di tutti e sei i concorrenti, come risulta dal verbale di gara n. 1 del 21.01.2019;

 le operazioni di valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata, da parte della commissione
giudicatrice,  si  sono concluse in  data 28.01.2019,  come risulta  dal  verbale  di  gara  n.  2  del
28.01.2019; 

 in data 29.01.2019 sono proseguite le operazioni di gara in seduta pubblica con l’apertura delle
buste  virtuali  contenenti  le  offerte  economiche  dei  concorrenti  ammessi,  con  aggiudicazione
provvisoria dell’appalto in favore della ditta EDIL TECNO SERVICE Srl, con sede in Lecce, Via
V.  Cuoco  n.  56,  Partita  IVA 04280730757,  per  l’importo  lavori  di  €  198.257,59  oltre  ad  €
3.100,40 per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  pari  ad  un  importo  complessivo
contrattuale  di  €  201.357,99  oltre  IVA,  la  cui  offerta,  al  netto  del  ribasso  del 10,170%
sull’importo dei lavori e delle forniture a base di gara e con un ribasso sul tempo del 54,170% e
pertanto per una  durata dei lavori di 55 (cinquantacinque) giorni naturali e consecutivi, è
risultata quella economicamente più vantaggiosa per il Comune di Ugento;

per tutto quanto sopra premesso,

VISTI E RICHIAMATI i verbali di gara: n. 1 del 21.01.2019, n. 2 del 28.01.2019, e n. 3 del 29.01.2019,
che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che
l’appalto dei lavori in argomento è stato aggiudicato provvisoriamente in favore della ditta EDIL TECNO
SERVICE Srl, per l’importo contrattuale di € 201.357,99 oltre IVA;

VISTA la seguente documentazione acquisita d’ufficio a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara
dalla ditta EDIL TECNO SERVICE Srl: 

 Documento di verifica di autocertificazione n. PV3351393 del 20.02.2019 rilasciato dalla Camera
di Commercio di Lecce;

 Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  protocollo  INAIL  n.  15292807  del
25.02.2019, in corso di validità, da cui risulta che la ditta EDIL TECNO SERVICE Srl è in regola
nei confronti di INPS, INAIL e CASSA EDILE;

 Certificati del Casellario giudiziale del Legale Rappresentante della ditta e degli altri titolari della
ditta;

 Attestazione SOA, in corso di validità, rilasciato da SOATEAM in data 17.04.2018;
 Verifica di assenza annotazioni riservate effettuata sul portale informatico dell’Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC) in data 20.02.2019;
 Controllo  della  regolarità  fiscale  effettuata  in  data  20.02.2019  dalla  quale  si  evince  che  la

posizione della ditta in questione è risultata regolare;

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 3 di 11



RISCONTRATA la  regolarità  delle  procedure  eseguite,  preso  atto  della  documentazione  acquisita
d’ufficio a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente e ritenuto quindi di approvare i
verbali di gara allegati al presente atto, si ritiene di procede all’aggiudicazione definitiva, in favore della
ditta EDIL TECNO SERVICE Srl, dell’appalto dei  lavori di costruzione di un  Centro comunale di
raccolta rifiuti differenziati nella Frazione di Gemini del Comune di Ugento;

RITENUTO, inoltre, necessario approvare il quadro economico rideterminato dell’opera in argomento in
seguito agli affidamenti dei lavori e dei servizi, ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare regolante i rapporti tra
Regione Puglia e Comune di Ugento;

VISTE le seguenti determine del Responsabile del Settore Lavori Pubblici:
 n. 354 del 15.05.2018, avente ad oggetto “P.O.R. PUGLIA 2014-2020, Asse VI, Azione 6.1. Lavori di

realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nella frazione di Gemini del Comune di
Ugento. ACCERTAMENTO DEL FINANZIAMENTO E AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE
RELAZIONI GEOLOGICA-SISMICA E IDROGEOLOGICA”;

 n.  458  del  14.06.2018,  avente  ad  oggetto  “POR  PUGLIA  2014/2020,  Asse  VI,  Azione  6.1  –
Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nella frazione di Gemini del Comune di
Ugento. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E IMPEGNO DELLA SPESA
inerente l’attività di Redazione del progetto esecutivo, Direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  redazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  Importo
complessivo di progetto € 300.000,00”;

 n. 27 del 21.01.2019, avente ad oggetto “PUNTO 5.4, DELL’ALLEGATO 4/2 AL D.LGS. 118/2011 –
FINANZIAMENTO DI  SPESE PER INVESTIMENTI  MEDIANTE IL F.P.V.  –  TRASFORMAZIONE DI
PRENOTAZIONI DI IMPEGNO IN IMPEGNO CONTABILE”;

VISTE le seguenti delibere di Giunta Comunale:
 n.  298  del  20/11/2018,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  QUINTA  MODIFICA  DEL

PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2018/2020  E  DELL’ELENCO
ANNUALE 2018.”;

 n.  299 del  20/11/2018,  avente ad oggetto “VARIAZIONE URGENTE AL DUP 2018-2020,  AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ED ALLEGATI - PER VARIAZIONE PIANO TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 E PER INTERVENTI VARI”

con le  quali  si  è  provveduto ad una variazione di  esigibilità  di  alcune opere pubbliche previste nel
programma triennale 2018/2020;

DATO ATTO che per effetto delle suddette variazioni:
 l’intervento  di  Realizzazione  di  un  centro  comunale  di  raccolta  rifiuti  differenziati  nella

frazione di  Gemini è  regolarmente inserito  nel  Programma Triennale delle  Opere Pubbliche
2018-2020 di questo Ente, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 09.03.2018 ed
approvato  con delibera di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  22.03.2018,  così  come variato  con
delibera di Giunta Comunale n. 98 del 13.04.2018 (delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
24.04.2018),  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  12.07.2018  (delibera  di  Consiglio
Comunale  n.  37  del  19.07.2018),  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  204  del  25.07.2018
(delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 01.08.2018), con delibera di Giunta Comunale n. 264
del 05.10.2018 e con delibera di Giunta Comunale n. 298 del 20.11.2018,  al progressivo n. 40
della scheda ad uso interno con riferimenti di bilancio, per l’importo complessivo dell’investimento
pari  ad  €  300.000,00 e  risulta  previsto  per  €  13.000,00  (con riferimento  all’accertamento  n.
655/2018 ed agli impegni di spesa n. 1163 di € 2.453,44 con esigibilità 2018, impegno n. 1164
con esigibilità 2019, impegno n. 1166 con esigibilità 2019 e impegno n. 1165 - con esigibilità
2018 per  € 6.182,77 ed  esigibilità 2019 per € 4.866,14 -  nonché alla prenotazione di spesa n.
30/2018 con esigibilità 2018 per € 4.363,79 e con esigibilità 2019 per € 268.166,99) e per €
285.000,00 rispettivamente nelle annualità 2018 e 2019 alla voce entrate vincolate (contributi) e
per ulteriori € 2.000,00 nell’annualità 2018 alla voce stanziamenti di bilancio;

 l’accertamento  del  finanziamento  regionale  e  la  prenotazione  della  spesa  n.  030000/2018
effettuati con determina n. 354 del 15.05.2018, gli impegni di spesa per complessivi € 25.469,22
assunti con determina n. 458 del 14.06.2018, sono conseguentemente da imputare in coerenza

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 4 di 11



con gli stanziamenti di entrata e di spesa variati con le deliberazioni sopra riportate (€ 15.000,00
sul 2018 ed € 285.000,00 sul 2019);

VISTA la determina dirigenziale n. 27 del 21/01/2019 con la quale, con riferimento al suddetto intervento
e considerato che risultavano già avviate le procedure di gara per l’affidamento dei lavori (determina a
contrarre n. 835 del 25.10.2018) e risultava pubblicato il Bando di gara in data 04.12.2018, per i due
impegni provvisori di seguito dettagliati, in quanto riferiti ad altre voci del quadro economico, in virtù di
quanto disposto dal punto 5.4, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, è stato disposto il mantenimento in
bilancio e la trasformazione in impegno contabile (essendo stata bandita formalmente la procedure
di gara):

 impegno provvisorio di € 4.363,79 (prenotazione di spesa n. 30/2018), assunto con determina n.
354 del 15.05.2018 sul Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.999, missione 09, programma 03,
del bilancio 2018 (ex cap. 2430 art. 3);

 impegno provvisorio di € 858,08 (prenotazione di spesa n. 31/2018), assunto con determina n.
354 del 15.05.2018 sul Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.999, missione 09, programma 03,
del bilancio 2018 (ex cap. 2430 art. 1);

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati
integralmente,  relativamente  ai lavori  di  costruzione  di  un  Centro  comunale  di  raccolta  rifiuti
differenziati nella Frazione di Gemini del Comune di Ugento, di cui al progetto esecutivo redatto dal
R.T.P.  con  capogruppo  l’Arch.  Antonio  SFORZA,  approvato  con  determina  n.  832  del  23.10.2018,
dell’importo complessivo di € 300.000,00, finanziato per € 298.000,00 dalla Regione Puglia a valere sui
fondi POR 2014-2020, Asse VI, Azione 6.1 ed € 2.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del
Comune di Ugento,  ivi  compreso la presa d’atto che    l’accertamento del finanziamento regionale  per
l’importo  complessivo  dell’investimento,  pari  ad  €  300.000,00,  risulta  previsto  per  € 13.000,00 (con
riferimento all’accertamento n. 655/2018 ed agli impegni di spesa n. 1163 di € 2.453,44 con esigibilità
2018, impegno n. 1164 con esigibilità 2019, impegno n. 1166 con esigibilità 2019 e impegno n. 1165 -
con esigibilità 2018 per € 6.182,77 ed  esigibilità 2019 per € 4.866,14 - nonché all’impegno di spesa n.
2500/2018  con  esigibilità  2018  per  €  4.363,79  e  con  esigibilità  2019  per  €  268.166,99)  e  per  €
285.000,00 rispettivamente nelle annualità 2018 e 2019 alla voce  entrate vincolate (contributi) e per
ulteriori € 2.000,00 nell’annualità 2018 alla voce stanziamenti di bilancio:

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 21.01.2019, n. 2 del 28.01.2019, e n. 3 del 29.01.2019, che si
allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di
ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, dalla
ditta  aggiudicataria  provvisoria,  come  da  documentazione  e/o  certificazione  acquisita  d’ufficio  e
specificata in narrativa;

DI AGGIUDICARE,  in via definitiva,  fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti
dalle norme vigenti, l’appalto dei lavori in oggetto a favore della ditta EDIL TECNO SERVICE Srl, con
sede in Lecce, Via V. Cuoco n. 56, Partita IVA 04280730757, per l’importo lavori di € 198.257,59 oltre
ad € 3.100,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo complessivo contrattuale
di € 201.357,99 oltre IVA, la cui offerta, al netto del ribasso del 10,170% sull’importo dei lavori e delle
forniture a base di gara e con un ribasso sul tempo del 54,170% e pertanto per una durata dei lavori di
55  (cinquantacinque)  giorni  naturali  e  consecutivi,  è  risultata  quella  economicamente  più
vantaggiosa per il Comune di Ugento;

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 5 di 11



DI PRENDERE ATTO del contenuto dell’art. 6 ter del Decreto Legge 20 giugno 2017, n. 91 “Disposizioni
urgenti per la crescita economia nel Mezzogiorno” che dispone: a seguito dell’aggiudicazione definitiva
della gara, le spese contenute nel quadro economico dell’opera prenotate, ancorché non impegnate,
continuano ad essere finanziate dal  fondo pluriennale vincolato,  mentre gli  eventuali  ribassi  di  asta
costituiscono economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione
se entro il secondo esercizio successivo all’aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione
del quadro economico progettuale da parte dell’organo competente che incrementa le spese del quadro
economico dell’opera stessa finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione e l’ente
interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 243;

DI APPROVARE, a seguito dell’espletamento della gara d’appalto dei lavori e dell’affidamento dei servizi
tecnici, il Quadro Economico Rideterminato dell’opera in questione, di seguito riportato: 

A LAVORI
a1 Importo lavori, al netto del ribasso offerto del 10,170% € 153.607,18
a2 Importo forniture, al netto del ribasso offerto del 10,170% €   44.650,41
a3 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €     3.100,40

Totale importo lavori e forniture (importo contrattuale) € 201.357,99
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

b1 Spese per relazione geologica €        900,00
b2 Spese per accatastamento €     2.000,00
b3 Spese per collaudo statico €     1.500,00
b4 Spese tecniche, al netto del ribasso offerto del 14,49%, di cui: €   20.073,47

 Progettazione esecutiva €   3.791,51
 Direzione  Lavori,  misure  e  contabilità,  redazione  del

Certificato di regolare esecuzione
€ 10.251,79

 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione

€   6.030,17

sommano € 20.073,47
b5 Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione

e  controllo  delle  procedure  di  bando,  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  RUP,  di
direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D. Lgs
50/2016) €     4.476,07

b6 Cassa di previdenza 2% su b1 €          18,00
b7 Cassa di previdenza 4% su b2+b3+b4 €        942,94
b8 IVA 10% su a1+a3 €   15.670,76
b9 IVA 22% su a2  €     9.823,09
b10 IVA 22% b1+b2+b3+b4+b6+b7 €     5.595,57
b11 Spese per contributo ANAC €        225,00
b12 Rilievi, accertamenti, indagini e allacciamenti a pubblici servizi €     8.500,00
b13 Imprevisti €     1.825,48
b14 Economie di gara €   27.091,63

Totale spese generali e somme a disposizione dell’Amministrazione €   98.642,01
TOTALE IMPORTO INTERVENTO € 300.000,00

di cui:
a carico del finanziamento regionale € 298.000,00

a carico del Comune di Ugento quale quota di cofinanziamento €     2.000,00

DI DARE ATTO che, coerentemente con la Programmazione Triennale delle opere pubbliche di questo
Ente,  per  effetto  delle  variazioni  disposte  con  le  delibere  di  Giunta  Comunale  n.  298  e  299  del
20.11.2018 e per effetto della determinazione n. 27 del 21.02.2019:

 l’accertamento del finanziamento regionale, assunto con determina n. 354 del 15/05/2018 sul
piano dei conti integrato 4.02.01.02.001 (ex cap. 1020, art. 13) “Finanziamento per gli interventi
sugli impianti di raccolta e smaltimento dei rifiuti”, per complessivi € 298.000,00, risulta di fatto
imputato per € 13.000,00 sul bilancio 2018 ed € 285.000,00 sul bilancio 2019;

 la  spesa  complessiva  di  €  300.000,00  risulta  imputata  sul  Piano  dei  Conti  integrato  2.02.01.09.999,
Missione  09,  Programma 03   “Lavori  relativi  alle  discariche  e  centri  raccolta  rifiuti”,  come  di  seguito
riportato:

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 6 di 11



 
Annualità 2018

(ex cap. 2430, art. 1)
€ 1.141,92 (impegno n. 594 assunto con determina n. 354 del 15.05.2018)
€ 858,08 (impegno n. 2501, così come impegnato per effetto della determina n. 27 del 21.01.2019, ai sensi del punto
5.4, dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011)
sommano
€ 2.000,00 cofinanziamento comunale

Annualità 2018
(ex cap. 2430, art. 3)

€ 2.453,44 (impegno n. 1163 assunto con determina n. 458 del 16.06.2018)
€ 6.182,77 quota parte dell’impegno n. 1165 di € 11.048,91 assunto con determina n. 458 del 16.06.2018
€ 4.363,79  (impegno n. 2500, così come impegnato per effetto della determina n. 27 del 21.01.2019, ai sensi del
punto 5.4, dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011)
sommano
€ 13.000,00 contributo regionale

Annualità 2019
(ex cap. 2430, art. 3)

€ 11.056,35 (ex impegno n. 1164 assunto con determina n. 458 del 16.06.2018)
€ 4.866,14 (quota parte dell’ex impegno n. 1165/2018 di € 11.048,91 assunto con determina n. 458 del 16.06.2018) 
€ 910,52 (ex impegno n. 1166 assunto con determina n. 458 del 16.06.2018)
€ 268.166,99 (ex prenotazione n. 30/2018, di cui € 226.851,84 da impegnare con il presente provvedimento)
sommano
€ 285.000,00 contributo regionale

DI  IMPEGNARE  in  favore  della  ditta EDIL  TECNO  SERVICE  Srl,  come  sopra  generalizzata,
aggiudicataria  definitiva  dei  lavori  in  questione, l’importo  complessivo  di  €  226.851,84  (di  cui  €
156.707,58 per lavori compreso gli oneri di sicurezza, € 15.670,76 per IVA al 10% sui lavori, € 44.650,41
per forniture ed € 9.823,09 per IVA al 22% sulle forniture), con imputazione della spesa sul Piano dei
Conti integrato 2.02.01.09.999, Missione 09, Programma 03 (ex Cap. 2430, art. 3) “Lavori relativi alle
discariche e centri raccolta rifiuti” del Bilancio 2019 in corso di formazione, con riferimento  alla quota
parte dell’ex prenotazione della spesa n. 030000/2018 di € 298.000,00 assunta con determina n. 354 del
15.05.2018, ed imputata per € 268.166,99 sull’esercizio 2019, al netto degli impegni già assunti su tale
esercizio,  disponendo la conservazione della prenotazione della spesa di €  41.315,15, necessaria alla
realizzazione dell’opera in argomento (pari alla differenza tra l’importo della prenotazione e la spesa
impegnata con il presente atto); 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 226.851,84 impegnata con il presente provvedimento:

 è finanziata dal contributo regionale di € 298.000,00 concesso dalla Regione Puglia a valere sui
fondi  POR  2014-2020,  Asse  VI  “Tutela  dell’ambiente  e  promozione  delle  risorse  naturali  e
culturali”, Azione 6.1 “Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”, il cui importo
è  stato  già  accertato  sul  Piano  dei  Conti  integrato  4.02.01.02.001  (ex  cap.  1020,  art.  13)
“Finanziamento  per  gli  interventi  sugli  impianti  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti”,  giusta
determina  di  accertamento  n.  354  del  15.05.2018  (così  come  variata  per  effetto  delle  su
richiamate  variazioni:  per  €  13.000,00  nell’annualità  2018  e  per  €  285.000,00  nell’annualità
2019);

 diverrà  esigibile  nell’annualità  2019,  coerentemente  con  il  cronoprogramma  di  attuazione
dell’opera in questione depositato in ufficio;

DI DARE ATTO, altresì, che:
 ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per i principi generali di

trasparenza e correttezza dell’attività amministrativa, la presente aggiudicazione definitiva sarà
comunicata a tutte le altre ditte che hanno presentato offerta ed alla stessa ditta aggiudicataria,
con indicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto, di cui all’art. 32 comma 9, del
D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il contratto d’appalto non può
essere stipulato prima di trentacinque dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento
di aggiudicazione definitiva;

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 7 di 11



 l’intervento  di  Realizzazione  di  un  centro  comunale  di  raccolta  rifiuti  differenziati  nella
frazione di  Gemini è  regolarmente inserito  nel  Programma Triennale delle  Opere Pubbliche
2018-2020 di questo Ente, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 09.03.2018 ed
approvato  con delibera di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  22.03.2018,  così  come variato  con
delibera di Giunta Comunale n. 98 del 13.04.2018 (delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
24.04.2018),  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  12.07.2018  (delibera  di  Consiglio
Comunale  n.  37  del  19.07.2018),  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  204  del  25.07.2018
(delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 01.08.2018), con delibera di Giunta Comunale n. 264
del 05.10.2018 e con delibera di Giunta Comunale n. 298 del 20.11.2018,  al progressivo n. 40
della scheda ad uso interno con riferimenti di bilancio, per l’importo complessivo di € 300.000,00,
di cui € 13.000,00 nell’annualità 2018 ed € 285.000,00 nell’annualità 2019 alla voce stanziamenti
di bilancio, oltre ad € 2.000,00 alla voce stanziamenti di bilancio nell’annualità 2018;

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo TOMA, in qualità di Responsabile del
Settore Lavori Pubblici del Comune di Ugento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto
1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, nominato con delibera della Giunta
Comunale n. 108 del 02.05.2018;

 è stato acquisito  d’ufficio  il  DURC, protocollo  INAIL n.  15292807 del 25.02.2019,  in  corso di
validità, da cui risulta che la ditta EDIL TECNO SERVICE Srl è in regola nei confronti di INPS,
INAIL e CASSA EDILE;

 per l’intervento in questione il Codice Unico di Progetto (CUP) è F93J18000110002, mentre
il CIG per i lavori già appaltati è 7699849467.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato: € 226.851,84 (euro duecentoventiseimilaottocentocinquantuno virgola ottantaquattro);

Soggetto Beneficiario: ditta EDIL TECNO SERVICE Srl, con sede in Lecce, Via V. Cuoco n. 56, Partita IVA 04280730757;

Causale: aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione di un ecocentro in Gemini;

Imputazione contabile:  sul  Piano dei  Conti  integrato 2.02.01.09.999,  Missione 09,  Programma 03 (ex Cap.  2430,  art.  3)
“Lavori relativi alle discariche e centri raccolta rifiuti” del Bilancio 2019 in corso di formazione, con riferimento alla quota parte
dell’ex prenotazione della spesa n. 030000/2018 di € 298.000,00 assunta con determina n. 354 del 15.05.2018, ed imputata per
€  268.166,99  sull’esercizio  2019,  al  netto  degli  impegni  già  assunti  su  tale  esercizio,  disponendo la  conservazione  della
prenotazione della spesa di € 41.315,15, necessaria alla realizzazione dell’opera in argomento (pari alla differenza tra l’importo
della prenotazione e la spesa impegnata con il presente atto);

Il Responsabile del Servizio attesta che:

 esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

 la spesa di € 226.851,84 impegnata con il presente atto, finanziata dal contributo regionale di € 298.000,00 concesso
dalla Regione Puglia a valere sui fondi POR 2014-2020, Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse
naturali e culturali”, Azione 6.1 “Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”, il cui importo è stato già
accertato sul Piano dei Conti integrato 4.02.01.02.001 (ex cap. 1020, art. 13) “Finanziamento per gli interventi sugli
impianti  di raccolta e smaltimento dei rifiuti”,  giusta determina di  accertamento n. 354 del  15.05.2018  (così come
variata per effetto delle su richiamate variazioni: per € 13.000,00 nell’annualità 2018 e per € 285.000,00 nell’annualità
2019), in  conformità  all’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  è  certa  e  diverrà  esigibile  nell’annualità  2019,
coerentemente con il cronoprogramma di attuazione dell’opera in questione depositato in ufficio;

 non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  a  carico  del  beneficiario,
notificati a questo Settore;

 con il presente provvedimento viene impegnata una spesa: “derivante da operazioni necessarie per evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000)”, in quanto si riferisce a
lavori da avviare con la massima urgenza, coerentemente con il cronoprogramma di attuazione dell’opera in questione,
depositato in ufficio, che prevede l’operatività dell’intervento entro e non oltre il 31.07.2019, il cui mancato rispetto
potrebbe comportare la perdita del finanziamento;  

 è stato acquisito d’ufficio il DURC, protocollo INAIL n. 15292807 del 25.02.2019, in corso di validità, da cui risulta che
la ditta EDIL TECNO SERVICE Srl è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CASSA EDILE;

 in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che il CIG

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 8 di 11



(Codice  Identificativo  Gara)  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  che  sarà  comunicato  al  soggetto  interessato  al  fine  di
ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 7699849467;

 in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che l’importo
impegnato con il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

 in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà
alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 9 di 11



N°.  85 Registro Generale
DEL 28/02/2019

N° 4 Registro del Servizio
DEL 05/03/2019

Oggetto :  POR PUGLIA 2014/2020,  Asse  VI,  Azione 6.1 – Realizzazione  di  un centro  comunale  di  raccolta rifiuti
differenziati  nella  frazione  di  Gemini  del  Comune  di  Ugento.  Importo  complessivo  progetto  €  300.000,00.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI, RIMODULAZIONE QUADRO
ECONOMICO A SEGUITO DEGLI ESITI DI GARA ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa di € 226.851,84 impegnata con il presente atto,  coerentemente con il 
cronoprogramma di attuazione dell’opera in questione depositato agli atti dell’ufficio proponente, risulta finanziata 
dal contributo regionale di € 298.000,00 concesso dalla Regione Puglia a valere sui fondi POR 2014-2020, Asse VI
“Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”, Azione 6.1 “Interventi per l’ottimizzazione 
della gestione dei rifiuti urbani”, il cui importo è stato già accertato sul Piano dei Conti integrato 4.02.01.02.001 (ex
cap. 1020, art. 13) “Finanziamento per gli interventi sugli impianti di raccolta e smaltimento dei rifiuti”, giusta 
determina di accertamento n. 354 del 15.05.2018 (così come variata per effetto variazioni disposte con le delibere 
di Giunta Comunale n. 298 e 299 del 20.11.2018 e per effetto della determinazione n. 27 del 21.02.2019: per € 
13.000,00 nell’annualità 2018 e per € 285.000,00 nell’annualità 2019).

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2430 3 2019 BENI IMMOBILI N.A.C. 009000 41315,15
2430 3 2019 BENI IMMOBILI N.A.C. 407 226851,84

Ugento, lì 07/03/2019
                                                                                                                                                                          

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 10 di 11



IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 08/03/2019 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 85 del 28/02/2019 (C.l. n. 104 del 27/02/2019) - Pag 11 di 11


